
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 

 

  

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................... 2 

EDITAL  CONVOCAÇÃO PSS 01/2020 ....................................... 2 

EXTRATO  - ATAS .................................................................... 4 

RESOLUÇÕES CMAS ............................................................... 6 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

DECRETO 

   
                                                            DECRETO Nº 216/2020 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2020 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 927, de 26 de novembro de 2019: 

 

      D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 22.200,00 (vinte e dois 

mil e duzentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2020, assim 

especificados: 

 

0300 – Fundos Especiais 

 

0305 – Fundo Municipal de Assistência Social  

08.243.1200.1.025 – Reequipar o Fundo Municipal de Assistência Social  

741 – BL GBF FNAS    

337 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$    12.200,00 

748 – BL PSB FNAS  

3873– 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente R$    10.000,00  

Total R$    22.200,00 

  

                       Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0300 – Fundos Especiais 

 

0305 – Fundo Municipal de Assistência Social  

08.243.1200.2.053 – Manter os Programas de Assistência Social  

741 – BL GBF FNAS    

341 – 3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$      2.200,00 

355 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    10.000,00 

748 – BL PSB FNAS  

356 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    10.000,00  

Total R$    22.200,00 

 

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 08 de outubro de 2020. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE 

EDITAL  CONVOCAÇÃO PSS 01/2020 

 

    EDITAL PSS Nº 009/2020 

  

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS  EDITAL N º 01/2020 

   

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

 

 
O Senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovado no Processo 

Seletivo Simplificado - PSS conforme Edital PSS nº 001/2020 e Decreto   nº 143  /2020 de Homologação 

do Resultado Final.  

 

2º - Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do 

Oeste, Pr, na Divisão de R.H (recursos Humanos)no horário das 8:00  as 12:00 horas, no prazo de 02 

(dois) dias úteis, contados a partir da data de publicação , obrigatoriamente munidos de todos os 

documentos comprobatórios para o cargo, conforme relação de documentos abaixo: 

 

2.1 - Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação 

específica; 

2.2 – Ter idade igual ou superior a 18 (dezoito) ou 25 (vinte e cinco) anos,no casos 

dos  cargos                  exigidos, na data da posse  

2.3 – Estar quite com as obrigações eleitorais mediante comprovação; 

2.4 – Estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo 

masculino através de comprovação;  



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

2.5 – Possuir documento oficial de identidade e CPF; 

2.6 – Possuir CNH categoria C ou superior e Curso de Direção Defensiva  para o 

cargo de Motorista. 

2.7 – Não estar condenado por sentença criminal transitada em julgado e não 

cumprida, atestada por certidão negativa de antecedentes criminais, sem 

ressalvas, expedida pelo cartório criminal; 

2.8 – Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por 

declaração assinada pelo candidato;  

2.9 – Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público 

de acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da 

Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais n º 19 e 20;  

2.10 – Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso 

XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas Emendas 

Constitucionais nº 19 e 20; 

2.11 – Estar registrado no respectivo Conselho de Classe, bem como estar 

inteiramente quite com as demais exigências legais do órgão fiscalizador e 

regulador do exercício profissional, quando for o caso;  

2.12 – Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo 

pretendido;  

2.13- Apresentar os demais documentos solicitados no Edital de Convocação para 

tomar posse do cargo, conforme abaixo. 

a) Carteira de Identidade (RG) original e fotocópia; 

b) Comprovante de vacinação  devidamente preenchido e atualizada 

c) Título Eleitoral, original e fotocópia; 

d) Comprovante de quitação das obrigações eleitorais; 

e) Cadastro de Pessoa Física (CPF), original e fotocópia; 

f) Carteira de Identidade Profissional, quando couber; 

g) cópia autenticada em cartório do comprovante da escolaridade e curso 

específico exigido para o cargo público; 

h) Registro do Conselho de classe habilitando o exercício da profissão no Estado 

do Paraná, quando couber; 

i) Certidão de nascimento ou casamento, original e fotocópia; 

j) Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos, 

original e fotocópia, quando houver; 

k) Comprovante de residência atualizado; 

l) Cartão de inscrição no PIS/PASEP, original e fotocópia; 

m) 01 (duas) foto 3x4 ,atual, colorida 

n) Número da Conta Corrente do Banco do Brasil; 

o) Laudo médico que ateste que o candidato está apto física e mentalmente para o 

exercício do cargo; 

p) Declaração de bens; 

q) tipo sanguíneo e fator RH; 

r) Comprovante impresso CQC/e Social sem divergências 

2.14 – Os requisitos acima deverão ser comprovados pelos candidatos, se 

aprovado e convocado para tomar posse do cargo; 

 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação 

da vaga, será considerado como desistência e o candidato perderá o direito de aprovação do Processo 

Seletivo Simplificado. 

 

CARGO:  Agente de Combate as Endemias 

     

Classificação Nome Data de Nascimento 

 

CPF 

Numero 

de 

Inscrição 

5º Amanda Pereira Cavalcante 25/08/1999 
108.427.979-

71 

172 

 

 

 * Classificou com participação para cota de Afrodescendente o seguinte candidato:. 

 

CARGO: Agente de Combate as Endemias 

     

l 

 

Classificação Nome Data de Nascimento 

 

CPF 

Numero 

de 

Inscrição 

9º  Cleciane Alves dos Reis 02/11/1980 
021.038.251-

10 

52 

 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 07 de outubro de 2020. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

EXTRATO  - ATAS 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 83/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

M. GIMENEZ SANTOS LIMA CARTOES 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 6 20,0 Un Totem para álcool em gel 
com pedal, com frasco para 

álcool em gel com 

capacidade de 1 litro. 
Medidas: 17x98 cm  

M 
GIMENEZ  

163,0000 3.260,0000 

 

Total estimado da aquisição 3.260,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31/12/2020, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

M. GIMENEZ SANTOS LIMA CARTOES/MILENE CAMPOS 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 84/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 2 371,0 Cx. Máscara cirúrgica tripla 
descartável com tiras de 

elástico EFB 99%. Tiras 

super resistentes de 40 cm de 
comprimento. Clips nasal de 

14 cm de comprimento. Cor 

branca. Caixa com 50 
unidades.  

PRÓPRIA  13,0000 4.823,0000 

 

Total estimado da aquisição 4.823,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 31/12/2020, a partir da data de sua assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI/MARIA EDUARDA ARDIGO CAVALLINI 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 85/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 5 2,0 Un Termômetro digital 

infravermelho sem contato  

MIDE 

LX26E  

125,0000 250,0000 

 

Total estimado da aquisição 250,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

MZZ - COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI/FERNANDO LUIZ MARCON 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 86/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

COMERCIAL SAO JOSE - COMERCIO DISTRIBUICAO E PRESTACAO 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 3 130,0 Un Máscara De Proteção Facial 

Viseira Proteção Transparente 

Respingo Com Elástico 

CSJ  6,7000 871,0000 

 

Total estimado da aquisição 871,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

COMERCIAL SAO JOSE - COMERCIO DISTRIBUICAO E PRESTACAO/HELDER MAJELLA 

NOGUEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

5   

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 87/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

TRE 3 COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 804,0 pct Avental descartável em TNT, 

manga longa gramatura 40 

para procedimentos, pacote 
com 10 unidades  

TRE  29,0000 23.316,0000 

 

Total estimado da aquisição 23.316,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

TRE 3 COMERCIO E REPRESENTACAO EIRELI/ZEYNER RIBEIRO SANTOS 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 88/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

GABRIEL DE ALMEIDA SENA 01265079021 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 4 1.500,0 Un Máscara em tecido 100% 
algodão, modelo 

convencional, cores: azul 

marinho, cinza escuro, azul 
claro e branca.  

PROTEGE  2,1100 3.165,0000 

 

Total estimado da aquisição 3.165,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

GABRIEL DE ALMEIDA SENA 01265079021/GABRIEL DE ALMEIDA SENA 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 276/2020 

MODALIDADE PREGÃO Nº 32/2020 

ATA Nº 89/2020 

             

DATA: 08/10/20 

OBJETO: Aquisição de EPIs e equipamentos para as Secretarias de Saúde, Assistência Social, Educação e 

Cultura, Esporte e Administração em combate a pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-19) 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR 

EIRELI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 7 40,0 Cx. Touca hospitalar, não tecido 

100% polipropileno, com 

elástico em toda volta, sem 
cor, cerca de 30 g/m2, único, 

descartável, hipoalergênica, 

atóxica, inodora, unissex, 
caixa com 100 unidades 

PREVEMAX  12,0000 480,0000 

 

Total estimado da aquisição 480,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 12 (doze) meses, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA 

DO OESTE 

PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR 

EIRELI/ANA PAULA CIRQUEIRA LUCAS PIZANI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

08/10/2020 
Edição nº 174 Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

6   

 

RESOLUÇÕES CMAS 

 

 

 

 

 
 


		2020-10-08T16:25:16-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



